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ECONÓMICO Y EMPLEO

	 Lanzamos como cada año el nuevo 
anuario, buscando proporcionar información 
detallada sobre los diferentes sectores 
productivos, incluyendo su dimensión 
económica, ubicación territorial y evolución.  
 
	 Este compromiso del municipio quiere 
fortalecer la estructura productiva local y 
crear un entorno propicio para el desarrollo 
de negocios. Al proporcionar datos precisos 
y actualizados, se facilita la identificación de 
oportunidades de inversión y el diseño de 
estrategias para el crecimiento económico. 
	 Además, al vincular esta información 
con la estructura del empleo local, el 
municipio está trabajando para mejorar las 
condiciones de empleabilidad y fomentar un 
mercado laboral más dinámico y competitivo. 
	 En última instancia,  apostamos a poner 
la información al alcance de todos y que la 
misma sirva en la toma de decisiones futuros. 
Este compromiso con la transparencia y el 
acceso a la información no solo beneficia a los 
ciudadanos y a las empresas, sino que también 
es fundamental para el desarrollo económico 
y social sostenible de la ciudad en su conjunto.





  Como parte de la continuidad de la publicación Rosario 
Productiva y en el marco de la Ordenanza 9.371/14, 
la Municipalidad de Rosario recopila y difunde la 
información correspondiente al año 2024. Al igual que 
en informes anteriores, estos datos hacen referencia 
a la facturación y los establecimientos productivos de 
la ciudad, clasificados por rama y sector, a partir de las 
declaraciones de los contribuyentes del Derecho del 
Registro e Inspección.

En los últimos años, la estructura productiva y territorial 
de Rosario ha mantenido una distribución sectorial 
similar a la de años anteriores. En este contexto, se 
destacan los siguientes puntos:

• Un año 2024 marcado por un complejo escenario 
socioeconómico y político, que tuvo un impacto negativo 
a nivel local, provocando caídas en todos los sectores y en 
el promedio total. Esto afectó especialmente a la industria 
y la construcción, que retrocedieron a niveles similares a 
los de 2011, aunque hacia finales del año se percibe una 
leve recuperación.

• El sector comercial mantiene una posición dominante 
dentro de la estructura productiva local, con una 
participación superior al 40% en la facturación y al 50% en 
el total de establecimientos productivos.

• Un incremento en la participación de los sectores 
comercial y de servicios en el total, en detrimento del 
sector industrial, lo que marca un cambio en la tendencia 
observada en años anteriores.

• Una distribución territorial definida por una alta 
concentración de actividad comercial y de servicios en 
el distrito Centro, una fuerte presencia comercial en los 
distritos Norte y Sur, y un perfil industrial y de construcción 
destacado en los distritos Noroeste y Suroeste.

Dadas las fluctuaciones observadas a lo largo de la serie, y 
para facilitar las comparaciones entre períodos, se propone 
presentar todos los resultados a valores constantes, 
ajustados por inflación (ver anexo metodológico).

Con el fin de dar continuidad al anuario Rosario Productiva 
2023, a continuación, se ofrece un resumen de la información 
sobre la estructura productiva de la ciudad para el año 
2024. A futuro, se reafirma el compromiso de mantener esta 
información actualizada, en cumplimiento de la ordenanza 
que establece la recopilación y sistematización de estos 
datos como una política de Estado.

INTRODUCCIÓN



PERFIL PRODUCTIVO
GENERAL Y POR SECTOR

Año 2024



Según los datos de la EPH para el Aglomerado Gran Rosario 
del 3er trimestre de 2024, el número total de personas 
empleadas asciende a aproximadamente 646 mil. El sector de 
los servicios privados encabeza la generación de empleo, con 
aproximadamente 325 mil trabajadores, lo que representa el 
50% del total. El comercio ocupa al 20% de los empleados, 
mientras que la industria concentra el 14%. El sector de la 
construcción aporta el 9% del empleo total. 

Facturación en millones de pesos corrientes
De acuerdo con los datos de 2024, la ciudad de Rosario 
registra una facturación anual total de aproximadamente 
$12,7 billones a valores corrientes. Como en años anteriores, 
el comercio se mantiene como el sector más importante, 
representando el 40% de la facturación total. Los servicios 
privados contribuyen con el 36%, mientras que la industria 
aporta el 21%. Las empresas constructoras representan 
el 3% de la facturación, y la actividad primaria tiene una 
participación marginal, en su mayoría vinculada a oficinas 
administrativas que gestionan estas producciones desde 
otras localidades.

Facturación 2024 (*) Sector Económico

Actividades primarias

Industria manufacturera

Construcción

Servicios privados 

Comercio

TOTAL SECTORES

(*) El valor de diciembre 2024 es provisorio
Nota: Facturación expresada en millones de pesos corrientes
Fuente: CIE en base a datos del DREI

Participación de los Sectores Económicos
en la facturación total.

PERFIL PRODUCTIVO
GENERAL Y POR SECTOR.

Año 2024

$ 65.469,51

$ 2.650.579,01

$ 337.279,64

$ 5.117.521,75

$ 4.501.791,33

$ 12.672.641,25

Industria
manufacturera

Construcción

Servicios
Privados

Actividades
Primarias

Comercio



Sector Económico

Actividades primarias

Industria manufacturera

Construcción

Servicios privados 

Comercio

No especifica (*)

TOTAL SECTORES

En Rosario hay aproximadamente 32 mil establecimientos 
productivos, con una marcada concentración en el sector 
comercial, que cuenta con alrededor de 12 mil locales, lo que 
representa el 50% del total. Le sigue el sector de servicios 
privados, que agrupa el 36% de los establecimientos. En 
tanto, los establecimientos industriales suman cerca de 
3.000 locales, equivalentes al 11% del total.

Participación de los Sectores Económicos en
los Ocupados totales.

Participación de los Sectores Económicos en la
cantidad de establecimientos productivos.

(*) No especifica: Corresponde a establecimientos del Régimen Simplificado. 
Fuente: CIE en base a datos del DREI

Cantidad de 
ocupados 2024

Cantidad de est.
productivos 2024

Sector Económico

Industria manufacturera

Construcción

Servicios privados 

Comercio

Otros (*)  

TOTAL SECTORES

(*) Otros: Ver anexo metodológico.
Nota: Valores anuales como promedio simple de sus trimestres
Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.
Tabulación propia a partir de las microbases de datos de la EPH continua.

86.993 

58.937 

130.682 

325.142 

44.521 

646.275 

Industria
manufacturera

Construcción

Servicios
Privados

Comercio

Otros

71

2.687

583

11.783

8.313

8.243

31.680

Industria
manufacturera

ConstrucciónServicios
Privados

Actividades
Primarias

Comercio



La ciudad de Rosario está organizada en seis distritos 
administrativos: centro, norte, noroeste, oeste, suroeste y sur, 
lo que permite analizar la distribución territorial de la actividad 
económica y productiva según esta división geográfica.

En el año 2024, el distrito centro concentró el 47% de la 
facturación total de la ciudad. El distrito norte representó el 
14%, el noroeste el 12% y el oeste alrededor del 10%, mientras 
que los distritos sur y suroeste tuvieron una participación 
menor al 10%.

El análisis de la distribución del perfil productivo en la 
ciudad revela un claro predominio de las actividades 
comerciales y de servicios en el distrito centro, donde 
ambos sectores representan cerca del 90% de la facturación 
total. Los distritos norte y sur muestran una fuerte 

Participación en la facturación por distrito.
Año 2024

(*) Excluido Actividades Primarias.
Nota: La categoría “no especifica” se refiere a aquellos contribuyentes cuya información distrital no se encuentra disponible
Fuente: CIE en base a datos del DREI

Sector Económico (*) Norte SudoesteCentro Oeste Total general

Industria + Construcción

Comercio

Servicios privados

Noroeste Sur

(*) “No especifica”: $ 458.093,5 – 3,6%.
Nota: La facturación está expresada en millones de pesos corrientes

Fuente: CIE en base a datos del DREI

2024                           ParticipaciónDISTRITO(*)

Centro

Norte

Noroeste

Oeste

Sur

Sudoeste

TOTAL SECTORES

Perfil productivo
por distrito

47,3%

13,6%

11,7%

10,1%

5,4%

8,4%

100,0%

$ 575.575,38

$ 2.322.408,68

$ 3.074.251,55

$ 459.851,77

$ 812.355,50

$ 445.844,39

$ 605.215,40

$ 664.639,20

$ 208.883,16

$ 554.489,38

$ 487.461,56

$ 197.834,13

$ 137.697,55

$ 389.335,42

$ 153.994,08

$ 591.716,68

$ 349.987,09

$ 118.482,57

$ 2.987.858,65

$ 5.117.521,75

$ 4.501.791,33

$ 5.991.254,2

$ 1.722.786,9

$ 1.479.266,7

$ 1.275.689,9

$ 683.467,2

$ 1.062.082,7

$ 12.672.641,3

orientación comercial, con una participación del 47% y 57%, 
respectivamente. En cambio, la industria y la construcción 
tienen una presencia significativa en los distritos noroeste, 
con un 41% de participación, y suroeste, con un 56%.



(*) Excluido Actividades Primarias.
Se consideran contribuyentes del RG y RS del DReI
Fuente: CIE en base a datos del DREI

Participación de locales activos por distrito.
Año 2024

En el año 2024, el distrito centro concentró el 47% del total 
de locales. Le siguen los distritos norte y noroeste, con 
participaciones similares cercanas al 12%, mientras que los 
distritos oeste, sur y suroeste registran participaciones por 
debajo del 11%.

Al analizar la distribución de locales por sector en cada 
distrito, se observa que el comercio es el sector dominante 
en todos ellos. El sector de servicios privados tiene una 
presencia destacada en el distrito centro, donde alcanza 
aproximadamente el 34%, mientras que en los demás 
distritos su participación es considerablemente menor. 
En cuanto a la industria y la construcción, en los distritos 
centro, norte y noroeste su participación es inferior al 13%, 
mientras que en los otros distritos estas actividades tienen 
una presencia más marcada, superando el 15%.

(*) Excluido Actividades Primarias.
Nota: La categoría “no especifica” se refiere a aquellos contribuyentes cuya información distrital no se encuentra disponible
Fuente: CIE en base a datos del DREI

Sector Económico (*)

Sector Económico (*)

Norte

Norte

Sudoeste

Sudoeste

Centro

Centro

Oeste

Oeste

Total general

Total general

Industria + Construcción

Industria + Construcción

Comercio

Comercio

Servicios privados

Servicios privados

Noroeste

Noroeste

Sur

Sur

9,6%

38,9%

51,5%

6,4%

37,8%

34,0%

26,8%

47,3%

26,0%

9,7%

38,3%

24,3%

40,9%

44,9%

14,1%

12,9%

38,4%

18,5%

44,7%

39,3%

16,0%

15,5%

38,5%

15,3%

20,2%

57,2%

22,6%

14,0%

35,0%

17,7%

55,8%

33,0%

11,2%

18,1%

34,1%

15,6%

23,7%

40,6%

35,7%

10,3%

37,2%

26,2%

(*) “No especifica”: 583 – 1,8%.
Fuente: CIE en base a datos del DREI

2024 ParticipaciónDISTRITO(*)

Centro

Norte

Noroeste

Oeste

Sur

Sudoeste

TOTAL SECTORES

47,2%

12,2%

12,1%

7,5%

10,9%

8,3%

100,0%

14.964

3.856

3.837

2.371

3.450

2.619

31.680



El análisis de la facturación de las empresas según su 
tamaño incluye únicamente a los contribuyentes del 
Régimen General. La clasificación por tamaño se divide en 
micro, pequeña, mediana (subdividida en dos categorías) y 
grande, siguiendo los criterios establecidos en la resolución 
30/2024 (consultar anexo metodológico).

En 2024, del total de empresas (15.615), el 75% corresponde 
a microempresas, porcentaje que desciende al 62% si se 
considera solo el sector comercio. El 19% son pequeñas 
empresas, con una mayor concentración en los sectores de 
comercio y servicios (41% y 38% en cada caso). Las medianas 
representan el 6% del total, mientras que las grandes tienen 
una participación marginal.

Empresas1 por tamaño Porcentaje de empresas según
actividad principal

1 Una empresa cuenta con uno o varios locales.
  Un local hace referencia a un espacio físico con un domicilio particular. 

Porcentaje de locales por sector en los distritos

Industria y Minería
Construcción

Servicios

Comercio

Participación de locales por sector en los distritos

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0

CENTRO NORTE NOROESTE OESTE SUR SUDOESTE

Servicios Privados

Comercio

Industria + Construcción

24,3%

9,7% 14,0%

15,3% 17,7% 15,6%

18,1%

35,0%

15,5%

18,5%

12,9%

37,8%

6,4%

34,0%

38,3%
38,4% 38,5% 34,1%



SECTOR

SECTOR

Pequeña

Pequeña

Micro

Micro

Grande

Grande

TOTAL
SECTOR

TOTAL
SECTOR

Agropecuario

Agropecuario

Servicios

Servicios

Industria y Minería

Industria y Minería

Construcción

Construcción

Comercio

Comercio

Mediana

Mediana

33

1.672

7.199

2.491

245

11.640

74,5%

0,3%

14,4%

61,8%

21,4%

2,1%

100,0%

0,5%

14,0%

19,0%

60,7%

5,8%

100,0%

0,2%

16,6%

37,6%

40,9%

4,8%

100,0%

1,4%

11,5%

16,9%

63,5%

6,8%

100,0%

0,3%

14,7%

54,4%

27,7%

2,9%

100,0%

4

124

168

536

51

883

5,7%

5

488

1.107

1.204

140

2.944

18,9%

2

17

25

94

10

148

0,9%

44

2.301

8.499

4.325

446

15.615

100,0%

TAMAÑO DE LA EMPRESA

TAMAÑO DE LA EMPRESA

TOTAL TAMAÑO

TOTAL TAMAÑO

%  POR TAMAÑO

Fuente: Elaboración propia en base a la clasificación empresas por tamaño año 2024 Resol. 30/2024 - Régimen General

Fuente: Elaboración propia en base a la clasificación empresas por tamaño año 2024 Resol. 30/2024 - Régimen General



Es interesante comparar la información sobre 
facturación y cantidad de empresas según su tamaño. 
Se puede concluir que, aunque las micro y pequeñas 
empresas representan el 93% del total de empresas, 
solo generan el 33% de la facturación.
En contraste, las grandes empresas, que constituyen 
menos del 1% del total, concentran el 39% de la 
facturación.

Participación s/
cantidad Empresas

Participación s/
Facturación

Tamaño de la
empresa

Micro

Pequeña

Mediana

Grande

74,5%

18,9%

5,7%

0,9%

9,5%

23,4%

28,4%

38,6%

Participación según cantidad empresas Participación según facturación

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0

MICRO PEQUEÑA MEDIANA GRANDE

74,5%

9,5%
18,9%

23,4%

5,7% 0,9%

38,6%

28,4%



LA ECONOMÍA
DE ROSARIO

Año 2024



Variación %Facturación

2011

2014

2012

2015

2017

2019

2013

2016

2018

2020

2022

2021

2023

2024

La facturación de la ciudad de Rosario, ajustada a valores 
constantes, mostró un incremento aproximado del 20% entre 
2011 y 2023, con una tasa de crecimiento anual promedio 
del 1,7%. Sin embargo, el complejo escenario de 2024 
provocó una caída interanual cercana al 17% interanual, lo 
que resultó en una variación negativa del -0,4% entre 2011 
y 2024 y redujo la tasa de crecimiento promedio anual al 
0,3%. Estas tendencias reflejan un comportamiento similar 
al del Estimador Mensual de Actividad Económica (EMAE) 
elaborado por el INDEC, que mide la evolución del Producto 
Bruto Interno.

Al analizar la evolución mensual completa de la serie del 
Indicador Mensual de Facturación, tanto a nivel general 
como desestacionalizado (ver anexo metodológico), se 
observa una tendencia de estancamiento, más allá de 
algunas fases de recuperación y desaceleración, que se 
intensifica por diversos factores:
• A comienzos de 2020, se produjo una fuerte caída debido 
a la pandemia de COVID-19. Con la apertura gradual de 
actividades no esenciales, se evidencia una recuperación 
significativa en el segundo semestre de 2021, que se 
consolida hacia finales de 2022 y principios de 2023, 
alcanzando niveles muy superiores al promedio. Sin 
embargo, hacia el final de la serie, este crecimiento muestra 
una fuerte desaceleración.
• A finales de 2023 y a lo largo de 2024; sin embargo, la 
actividad refleja algunos signos de recuperación hacia el 
cierre del período analizado.

AÑO

Nota: Índice de facturación (millones de pesos constantes) con base 2011=100
Fuente: CIE en base a datos del DREI

Facturación anual en
millones de pesos constantes

LA ECONOMÍA DE ROSARIO
Año 2024

100,0

99,3

105,2

102,2

104,0

100,7

104,5

104,8

100,2

90,7

106,2

114,7

119,7

99,6

-

-0,7%

5,9%

-2,8%

1,8%

-3,2%

3,8%

0,3%

-4,4%

-9,5%

17%

8,0%

4,4%

-16,8%



Variación %Locales

2011

2014

2012

2015

2017

2019

2013

2016

2018

2020

2022

2024

2021

2023

AÑO

Fuente: CIE en base a datos del DREI

En cuanto a la cantidad de locales activos (ver anexo 
metodológico), en los últimos años se han registrado caídas 
recurrentes que reflejan el nivel de actividad de la ciudad, 
intensificándose hacia 2019 y desacelerándose en 2020, 
2021 y aún más en 2022. En 2023, se observa un fuerte 
repunte, con un crecimiento del 10% respecto a 2022, lo 
que marca una verdadera recuperación tras el impacto de 
la pandemia de COVID-19, alcanzando niveles similares a 
los de 2011. Aunque la facturación sufrió una fuerte caída en 
el último año, la cantidad de locales se mantuvo estable en 
2024 en comparación con el año anterior.
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31.850

33.565
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33.996
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29.492

29.027

28.792
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Aunque los años 2019 y 2020 registraron caídas interanuales 
consecutivas, en 2021 se observa una marcada recuperación, 
especialmente al compararla con la fuerte caída de 2020. Esta 
tendencia positiva se consolida en 2022, con una variación 
interanual del 7%. En 2023, hay una leve disminución, pero 
la cantidad de locales se mantiene prácticamente en los 
mismos niveles que en 2022. De manera similar, el empleo 
también muestra un crecimiento interanual del 2,4% en el 
último año de la serie, lo que podría estar relacionado con la 
expansión de la fuerza laboral para enfrentar la inestabilidad 
económica experimentada recientemente en el país.

Ocupados totales del
Aglomerado Gran Rosario

Nota: Valores anuales como promedio simple de sus trimestres
Fuente: Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

Tabulación propia a partir de las microbases de datos de la EPH continua.

Variación (%) interanual de la cantidad de locales

Variación %Cantidad

2011

2014

2012

2015

2017

2019

2013

2016

2018

2020

2022

2024

2021

2023

AÑO

547.711

549.310

576.402

614.998

635.890

558.171

555.405

562.216

554.200

525.459

593.468

635.230

631.408

646.275

-

0,3%

4,9%

6,7%

3,4%

-12,2%

-0,5%

1,2%

-1,4%

-5,2%

12,9%

7,0%

-0,6%

2,4%



En los últimos años de la serie, el comercio vuelve a 
ganar protagonismo dentro del conjunto, mientras que la 
participación del sector de servicios privados disminuye, en 
contraste con la tendencia observada en la primera mitad 
del período. El sector de la construcción mantiene una 

Evolución de la facturación, cantidad de locales y
ocupados AGR por sector de actividad

Al eliminar el efecto de la inflación en el análisis, las variaciones 
interanuales reflejan con mayor precisión la evolución real 
de la economía y la producción en la ciudad. Es notable el 
aumento sostenido en el índice de facturación del sector 
de servicios privados a lo largo de toda la serie, alcanzando 
valores muy superiores a los de 2011, aunque su participación 
dentro del total de sectores ha ido disminuyendo.
En cuanto al comercio, ha sido uno de los sectores más 
afectados, primero por el impacto de la pandemia y luego, 
en 2024, por la fuerte volatilidad económica que atravesó 
el país. Una situación similar se observa en la industria, que 
en los últimos años logró superar los niveles de 2011, pero 

en 2024 sufrió una caída tanto en facturación como en su 
participación dentro del total.
El sector de la construcción, al representar un porcentaje 
menor en el total y estar estrechamente vinculado a la 
dinámica de otros sectores, ha mostrado fluctuaciones a lo 
largo del período analizado. 
Aunque en 2024 todos los sectores registraron caídas 
interanuales, este comportamiento refleja un contexto 
excepcional debido a las condiciones económicas adversas 
a nivel nacional, que impactaron directamente en la actividad 
productiva local.

Evolución anual de la facturación por sector.
participación estable de alrededor del 3% en la facturación 
total, aunque hacia el final muestra una ligera caída. Esta 
dinámica parece estar alineada con el leve crecimiento que 
ha experimentado la industria manufacturera en los últimos 
años.

5,4%



El gráfico siguiente ilustra la evolución del índice de facturación 
por sectores a valores constantes. En él se observa una caída 
pronunciada hacia el final de la serie, que se acentúa en el 
último año. Tras la pandemia, todas las categorías muestran 
una tendencia al alza, alcanzando niveles similares o incluso 
superiores a los registrados al inicio de la serie.
El sector de servicios privados parece ser el único con un 
crecimiento sostenido durante gran parte de 2022 y 2023. 
En cambio, los otros sectores, aunque reflejan patrones 
similares, presentan mayor inestabilidad o incluso algunas 

caídas hacia el cierre de 2023. El comercio, que destaca 
por su alta participación en la facturación total, muestra una 
leve pendiente negativa hacia finales de 2022 y 2023, lo que 
parece anticipar la fuerte caída de 2024.
Los sectores de servicios e industria parecen seguir el mismo 
comportamiento negativo que el comercio. Por otro lado, el 
sector de la construcción, que representa solo el 3% de la 
facturación total, pareciera mostrar una leve recuperación 
hacia el final de la serie.

(*) Excluido Actividades Primarias. 
Nota: índice de facturación (expresada en millones de pesos constantes) con base 2011=100
Fuente: CIE en base a datos del DREI

(*) Excluido Actividades Primarias. 
Nota: Variación porcentual interanual de la facturación (expresada en millones de pesos constantes) 
Fuente: CIE en base a datos del DREI

Sector
Económico (*)

Sector
Económico (*)

2012 20162011 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ind. manufacturera

Comercio

Construcción

Servicios Privados

TOTAL

2013 2015

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

99,7

88,7

105,4

112,5

105,2

84,4

123,3

98,3

132,5

104,5

93,7

91,0

103,1

117,7

104,0

75,7

112,7

92,3

135,8

100,2

108,8

94,2

107,3

135,9

114,7

93,2

89,9

102,7

112,0

102,2

85,5

127,8

95,1

137,2

104,8

99,0

77,0

103,0

121,9

106,0

82,3

89,5

97,6

125,5

100,7

75,3

59,4

89,7

111,4

90,7

111,2

103,9

104,8

155,8

119,7

81,8

73,9

90,8

135,7

99,8

95,9

83,5

98,5

106,2

99,3

2012 20162014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ind. manufacturera

Comercio

Construcción

Servicios Privados

TOTAL

2013 2015

4,0%

6,2%

7,0%

6,0%

5,9%

2,4%

37,8%

0,7%

5,5%

3,8%

0,5%

1,2%

0,5%

5,1%

1,8%

-11,5%

-11,8%

-2,9%

-1,1%

-4,4%

9,8%

22,4%

4,2%

11,5%

8,2%

-6,5%

1,3%

-2,6%

-0,5%

-2,8%

1,3%

3,7%

-3,3%

3,6%

0,3%

31,5%

29,7%

14,8%

9,5%

16,9%

-12,1%

-1,7%

-5,3%

6,6%

-3,2%

-0,5%

-47,3%

-2,9%

-18,0%

-9,5%

2,2%

10,3%

-2,3%

14,6%

4,4%

-26,4%

-28,9%

-13,5%

-12,6%

-16,6%

-4,1%

-16,5%

-1,5%

6,2%

-0,7%



Las variaciones interanuales dentro de cada sector muestran 
comportamientos dispares. Por un lado, el comercio y los 
servicios en general reflejaron una evolución similar al 
promedio. En cambio, la industria y la construcción mostraron 
comportamientos más variables, coincidiendo en algunos años 
y presentando diferencias en otros.

Evolución anual de la cantidad de locales por sector

Evolución del índice de facturación por sectores económicos
(base Enero 2011=100) - Desestacionalizado

Industria
Construcción
Comercio
Servicios Privados

Dif. interanuales

(*) Excluido Actividades Primarias. | Fuente: CIE en base a datos del DREI

2012 20162014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ind. manufacturera

Comercio

Construcción

Servicios Privados

TOTAL

2013 2015

3.767

481

19.523

9.681

33.565

1.715

3.464

568

20.538

10.936

35.584

-2.000

3.721

508

22.021

11.045

37.369

858

3.096

569

16.960

9.950

30.643

-3.353

2.914

613

15.704

9.486

28.792

-235

3.561

480

20.678

10.441

35.249

1.684

3.381

575

19.291

10.678

33.996

-1.588

2.973

574

15.946

9.459

29.027

-465

3.607

487

22.165

11.249

37.584

215

3.008

572

16.138

9.702

29.492

-1.151

2.669

594

11.509

8.150

31.685

2.893

2.687

583

11.783

8.313

31.680

-5

3.399

444

18.410

9.524

31.850

-

Todo lo expresado en el párrafo que antecede será ampliado más adelante con un 
análisis más profundo por sector económico.

Si analizamos el último año 2024, y considerando lo 
mencionado previamente, la cantidad de locales se mantuvo 
prácticamente estable en comparación con 2023, a pesar 
de la fuerte caída en la facturación que afectó a todos los 
sectores.

Sector
Económico (*)
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(*) Excluido Actividades Primarias. 
Nota: Variación porcentual interanual de la facturación (expresada en millones de pesos constantes)
Fuente: CIE en base a datos del DREI

Al analizar los últimos años de la serie, se observa que, aunque 
los locales han sufrido caídas interanuales constantes desde 
2017, estas disminuciones han sido cada vez menores, con la 
excepción de 2019.
En 2022, la caída interanual fue casi imperceptible en el 
promedio total. En contraste, 2023 reflejó un crecimiento 
significativo del 10% en el promedio, aunque todos los 
sectores registraron fuertes caídas, siendo la del comercio la 

2012 20162014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ind. manufacturera

Comercio

Construcción

Servicios Privados

TOTAL

2013 2015

-5,5%

-0,2%

5,9%

7,9%

5,0%

-4,0%

16,6%

-7,3%

-2,8%

-5,3%

3,2%

3,3%

2,4%

2,0%

2,3%

-8,4%

-1,0%

-12,1%

-6,8%

-9,9%

-2,0%

6,8%

-1,5%

0,3%

-0,8%

1,2%

2,5%

4,0%

3,7%

3,6%

-2,4%

1,2%

-6,1%

-2,4%

-4,5%

-1,2%

0,3%

-1,2%

-2,5%

-1,6%

-3,1%

-4,1%

0,7%

1,8%

0,6%

-2,8%

0,5%

-4,8%

-2,5%

-3,8%

-8,4%

-3,1%

-26,7%

-14,1%

10,0%

0,7%

-1,9%

2,4%

2,0%

0,0%

10,8%

8,3%

6,0%

1,6%

5,4%

más destacada. Esto se debe a que alrededor de 8.700 locales 
no especifican su actividad, en su mayoría pertenecientes al 
régimen simplificado (pequeños contribuyentes).
El último año de la serie muestra un crecimiento porcentual 
positivo en todos los sectores, salvo en la construcción. La 
industria se mantuvo prácticamente estable en cuanto a la 
cantidad de locales, mientras que el comercio y los servicios 
registraron incrementos del 2,4% y 2%, respectivamente.

Sector
Económico (*)



APERTURA
POR SECTOR

Entre 2011-2024



LA ECONOMÍA DE ROSARIO
entre 2011-2024

Para el año 2024, el sector manufacturero de Rosario se 
encuentra concentrado en dos grandes ramas de actividad: la 
metalmecánica y la alimenticia, con una facturación del 38% y 
26% del total respectivamente. Luego, con una participación 
de casi 13% aparece la rama de productos químicos y un 10% 
la fabricación de maquinaria y equipo. Industrias como la 
vinculada a vehículos y equipo de transporte, minerales no 
metálicos y textiles tienen participaciones menores al 3%.

Apertura por sector 
Evolución anual de la facturación por sector y ramas

RAMAS INDUSTRIALES 2024  
Metales, productos de metal y maquinaria 37,7%  
Alimentos, bebidas y tabaco 25,8%  
Petróleo, productos químicos, caucho y plásticos 12,6%  

Fabricación de componentes electrónicos 
y equipo eléctrico 9,6%  
Vehículos y equipo de transporte 2,9%  
Minerales no metálicos 2,8%  
Textiles, confecciones y cuero 2,8%  
Otras ramas industriales (*) 5,8%  
TOTAL INDUSTRIA MANUFACTURERA 100,0%  

RAMAS INDUSTRIALES 2012/ 
2011 

2013/ 
2012 

2014/ 
2013 

2015/ 
2014 

2016/ 
2015 

2017/ 
2016 

2018/ 
2017 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

2021/
2020 

2022/
2021 

2023/ 
2022 

2024/
2023 

Metales, productos de metal y 
maquinaria 

-9,5 5,8 -3,6 -3,4 -16,2 12,8 14,6 -19,8 3,5 51,7 10,6 3,5 -37,4 

Alimentos, bebidas y tabaco 2,9 13,1  -7,6 0,8 -11,9 -3,0 -2,7 1,5 2,2 2,4 16,2 8,3 -12,9 
Petróleo, productos químicos, 
caucho y plásticos 

-1,5 -2,4 -0,2 -5,2 4,4 -1,6 1,6 -13,6 -3,6 14,2 3,8 -2,1 -6,1 

Fabricación de componentes 
electrónicos y equipo eléctrico  

-2,7 -6,1 -12,1 11,5 -15,7 -0,5 -15,9 0,0 -1,1 32,7 0,0 -0,1 -24,0 

Vehículos y equipo de transporte -9,2 -5,9 -27,1 0,9 -9,7 -3,9 -23,2 -17,4 -7,8 78,1 9,3 -20,0 -30,4 
Minerales no metálicos 7,6 5,5 -7,0 16,0 -8,7 10,9 -0,9 -14,6 -15,1 24,8 6,0 -6,0 -32,3 
Textiles, confecciones y cuero 3,5 3,9 -2,6 -4,3 -21,7 -17,9 -8,0 -14,6 -16,6 47,3 23,5 1,2 -28,8 
Otras actividades industriales (*) 91,4 105,1 97,8 109,3% 87,9 96,2 94,5 92,5 92,6 136,6 107,8 103,1 74,8 
TOTAL INDUSTRIA MANUFACTURERA -4,1 4,0 -6,5 0,5% -12,1 2,4 1,3 -11,5 -0,5 31,6 9,8 2,2 -26,4 

(*)Ver anexo metodológico 
Fuente: CIE en base a datos del DREI

(*)Ver anexo metodológico 
Nota: Variación porcentual interanual de la facturación (expresada en millones de pesos constantes) 
Fuente: CIE en base a datos del DREI

RAMAS INDUSTRIALES 2024  
Metales, productos de metal y maquinaria 37,7%  
Alimentos, bebidas y tabaco 25,8%  
Petróleo, productos químicos, caucho y plásticos 12,6%  

Fabricación de componentes electrónicos 
y equipo eléctrico 9,6%  
Vehículos y equipo de transporte 2,9%  
Minerales no metálicos 2,8%  
Textiles, confecciones y cuero 2,8%  
Otras ramas industriales (*) 5,8%  
TOTAL INDUSTRIA MANUFACTURERA 100,0%  

RAMAS INDUSTRIALES 2012/ 
2011 

2013/ 
2012 

2014/ 
2013 

2015/ 
2014 

2016/ 
2015 

2017/ 
2016 

2018/ 
2017 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

2021/
2020 

2022/
2021 

2023/ 
2022 

2024/
2023 

Metales, productos de metal y 
maquinaria 

-9,5 5,8 -3,6 -3,4 -16,2 12,8 14,6 -19,8 3,5 51,7 10,6 3,5 -37,4 

Alimentos, bebidas y tabaco 2,9 13,1  -7,6 0,8 -11,9 -3,0 -2,7 1,5 2,2 2,4 16,2 8,3 -12,9 
Petróleo, productos químicos, 
caucho y plásticos 

-1,5 -2,4 -0,2 -5,2 4,4 -1,6 1,6 -13,6 -3,6 14,2 3,8 -2,1 -6,1 

Fabricación de componentes 
electrónicos y equipo eléctrico  

-2,7 -6,1 -12,1 11,5 -15,7 -0,5 -15,9 0,0 -1,1 32,7 0,0 -0,1 -24,0 

Vehículos y equipo de transporte -9,2 -5,9 -27,1 0,9 -9,7 -3,9 -23,2 -17,4 -7,8 78,1 9,3 -20,0 -30,4 
Minerales no metálicos 7,6 5,5 -7,0 16,0 -8,7 10,9 -0,9 -14,6 -15,1 24,8 6,0 -6,0 -32,3 
Textiles, confecciones y cuero 3,5 3,9 -2,6 -4,3 -21,7 -17,9 -8,0 -14,6 -16,6 47,3 23,5 1,2 -28,8 
Otras actividades industriales (*) 91,4 105,1 97,8 109,3% 87,9 96,2 94,5 92,5 92,6 136,6 107,8 103,1 74,8 
TOTAL INDUSTRIA MANUFACTURERA -4,1 4,0 -6,5 0,5% -12,1 2,4 1,3 -11,5 -0,5 31,6 9,8 2,2 -26,4 

Sector industria manufacturera: principales ramas



El análisis de la evolución anual de la facturación de la 
industria manufacturera en la ciudad de Rosario revela 
comportamientos heterogéneos entre las distintas ramas 
del sector. Si bien el total del sector presenta una trayectoria 
marcada por alternancia entre crecimiento y retracción, al 
interior del mismo se identifican patrones dispares que dan 
cuenta de dinámicas particulares según la actividad.

El comportamiento de las ramas “Vehículos y equipos de 
transporte”, “Textiles, confecciones y cuero”, y “Fabricación 
de componentes electrónicos y equipos eléctricos” exhiben 
una elevada volatilidad, con predominancia de variaciones 
negativas a lo largo del período. Estas actividades registraron 
caídas particularmente pronunciadas en los años 2014, 2016, 
2019 y, de forma más acentuada, en 2024. Si bien en 2021 
se observa una recuperación significativa —en el marco de un 
rebote post-pandemia—, la misma resultó insuficiente para 
compensar las pérdidas acumuladas y fue seguida por nuevas 
contracciones.

Por su parte, sectores como “Alimentos, bebidas y tabaco” y 
“Petróleo, productos químicos, caucho y plásticos” presentan 
una evolución más moderada, con oscilaciones en torno 
al promedio del total industrial. En general, estos sectores 
mantuvieron una trayectoria menos volátil, con variaciones 
positivas y negativas de menor magnitud, lo cual evidencia un 
comportamiento más estable frente a los ciclos económicos.

La rama de “Otras actividades industriales” (Incluye papel e 
impresión, madera y muebles, reparación y mantenimiento 
de equipos, fabricación de joyas, instrumentos de 
música, artículos de deporte, juegos y juguetes; industrias 
manufactureras n.c.p.), la cual presenta un crecimiento 
sostenido a lo largo de todo el período analizado. Este 
segmento muestra incrementos interanuales significativos 
—superiores al 90% en varios años— incluso en aquellos 
períodos en los que el conjunto del sector industrial mostró 
caídas. Este comportamiento sugiere la existencia de factores 
estructurales diferenciados o una composición más resiliente 
frente a los vaivenes macroeconómicos, posicionándola como 
una de las principales impulsoras del total industrial.

El año 2021 se configura como un punto de inflexión positivo 
para la mayoría de las ramas, reflejando un fuerte repunte 
tras el impacto económico de la pandemia. Sin embargo, 
este crecimiento no se sostuvo en el tiempo. El año 2024 se 
posiciona como el de peor desempeño de todo el período, 
con caídas generalizadas en casi todas las ramas, superando 
en varios casos el 30% de contracción interanual.

En conclusión, el análisis revela una industria manufacturera 
local profundamente heterogénea en su evolución reciente. 
Algunas ramas muestran comportamientos alineados con el 
promedio del sector, mientras que otras exhiben trayectorias 
propias, ya sea de crecimiento sostenido o de elevada 
sensibilidad a las crisis. Esta diversidad pone de relieve la 
necesidad de políticas industriales diferenciadas y focalizadas, 
que reconozcan las características específicas de cada rama 
productiva para fomentar su desarrollo sostenido.



Para el año 2024, el sector construcción concentra su 
facturación en tres principales ramas: la construcción y reforma 
de edificios y sus partes (59%), la construcción e instalaciones 
de obras de ingeniería civil (24%), y la construcción de proyectos 
de servicios públicos (8%).

Sector construcción: principales ramas

RAMAS DE CONSTRUCCIÓN 2024 
Construcción y terminación de edificios y sus partes 58,6% 

Construcción e instalaciones de obras de
ingeniería civil 

24,2% 

Construcción, reforma y reparación de obras de 
infraestructura para el transporte  

1,5% 

Construcción de proyectos de servicios públicos  8,1%

Alquiler de equipo de construcción o demolición 
dotado de operarios y actividades especializadas
de construcción n.c.p.  

6,3% 

Demolición, movimiento y preparación de 
terrenos para obras  

1,3% 

TOTAL CONSTRUCCIÓN 100,0% 

RAMAS DE CONSTRUCCIÓN
2012/
2011 

2013/ 
2012

2014/ 
2013

2015/
2014

2016/ 
2015

2017/
2016

2018/
2017

2019/
2018

2020/
2019

2021/
2020

2022/ 
2021

2023/ 
2022

2024/ 
2023

Construcción y terminación de
edificios y sus partes

-9,9 1,8 -1,2 3,9 -6,8 42,1 4,7 -6,0 -45,6 28,8 20,6 5,4 -29,0

Construcción e instalaciones de 
obras de ingeniería civil -20,0 32,3 -0,4 20,0 29,8 19,2 10,6 -12,0 -49,2 33,6 24,2 11,3 -30,5

Construcción, reforma y reparación
de obras de infraestructura para el 
transporte

-37,6 -3,5 -12,1 -2,5 -15,6 73,6 -29,4 -53,4 -67,6 37,3 12,2 5,2 -49,0

Construcción de proyectos de
servicios públicos

-36,7 20,2 20,2 -11,5 6,5 26,7 7,3 -30,0 -33,0 17,1 33,5 66,7 -27,5

Alquiler de equipo de construcción 
o demolición dotado de operarios y 
actividades especializadas de
construcción n.c.p. -9,6 64,1 10,3 -13,0 9,4 32,5 33,4 -6,1 -55,4 37,0 24,5 10,4 -17,3

Demolición, movimiento y 
preparación de terrenos para obras 

8,8 -23,8 40,9 -43,6 -80,0 120,2 -23,5 8,9 -45,5 32,1 25,0 8,9 -20,7

TOTAL CONSTRUCCIÓN -16,5 6,2 1,3 1,2 -1,7 37,8 3,7 -11,8 -47,3 30,0 22,1 10,4 -28,9

RAMAS DE CONSTRUCCIÓN 2012/
2011

2013/
2012

2014/
2013

2015/
2014

2016/
2015

2017/
2016

2018/
2017

2019/
2018

2020/
2019

2021/
2020

2022/
2021

2023/
2022

2024/
2023

RAMAS DE CONSTRUCCIÓN 2024
Construcción y terminación de edificios y sus partes 58,6%

Construcción e instalaciones de obras de
ingeniería civil 24,2%

Construcción, reforma y reparación de obras de
infraestructura para el transporte 1,5%

Construcción de proyectos de servicios públicos 8,1%

Alquiler de equipo de construcción o demolición
dotado de operarios y actividades especializadas
de construcción n.c.p.

6,3%

Demolición, movimiento y preparación de
terrenos para obras 

1,3%

TOTAL CONSTRUCCIÓN 100,0%

RAMAS DE CONSTRUCCIÓN 
2012/ 
2011 

2013/ 
2012 

2014/ 
2013 

2015/ 
2014 

2016/ 
2015 

2017/ 
2016 

2018/ 
2017 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

2021/ 
2020 

2022/ 
2021 

2023/ 
2022 

2024/ 
2023 

Construcción y terminación de
edificios y sus partes

-9,9 1,8 -1,2 3,9 -6,8 42,1 4,7 -6,0 -45,6 28,8 20,6 5,4 -29,0 

Construcción e instalaciones de 
obras de ingeniería civil -20,0 32,3 -0,4 20,0 29,8 19,2 10,6 -12,0 -49,2 33,6 24,2 11,3 -30,5 

Construcción, reforma y reparación
de obras de infraestructura para el  
transporte 

-37,6 -3,5 -12,1 -2,5 -15,6 73,6 -29,4 -53,4 -67,6 37,3 12,2 5,2 -49,0 

Construcción de proyectos de 
servicios públicos  

-36,7 20,2 20,2 -11,5 6,5 26,7 7,3 -30,0 -33,0 17,1 33,5 66,7 -27,5 

Alquiler de equipo de construcción 
o demolición dotado de operarios y

 
actividades especializadas de 
construcción n.c.p.  

-9,6 64,1 10,3 -13,0 9,4 32,5 33,4 -6,1 -55,4 37,0 24,5 10,4 -17,3 

Demolición, movimiento y 
preparación de terrenos para obras 

8,8 -23,8 40,9 -43,6 -80,0 120,2 -23,5 8,9 -45,5 32,1 25,0 8,9 -20,7 

TOTAL CONSTRUCCIÓN -16,5 6,2 1,3 1,2 -1,7 37,8 3,7 -11,8 -47,3 30,0 22,1 10,4 -28,9 

RAMAS DE CONSTRUCCIÓN 2012/ 
2011 

2013/ 
2012 

2014/ 
2013 

2015/ 
2014 

2016/ 
2015 

2017/ 
2016 

2018/ 
2017 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

2021/
2020 

2022/
2021 

2023/ 
2022 

2024/
2023 

Fuente: CIE en base a datos del DREI

Nota: Variación porcentual interanual de la facturación (expresada en millones de pesos constantes) 
Fuente: CIE en base a datos del DREI



El comportamiento del sector construcción en la ciudad de 
Rosario durante el período 2011–2024 se caracteriza por 
una fuerte volatilidad interanual y una alta sensibilidad a los 
ciclos económicos, con oscilaciones marcadas tanto a nivel 
agregado como al interior de sus distintas ramas.

A nivel general, el total del sector muestra una trayectoria 
sumamente irregular, alternando períodos de recuperación 
con caídas profundas. Se destacan las fuertes contracciones 
de los años 2012 (-16,5%), 2020 (-47,3%) y 2024 (-28,9%), 
reflejando tanto el impacto de condiciones macroeconómicas 
adversas como las consecuencias derivadas de la pandemia. 
En contraste, años como 2017 (37,8%), 2021 (30,0%) y 2022 
(22,1%) marcan fases de repunte, aunque muchas veces de 
carácter rebote, sin continuidad en el tiempo.

Entre las ramas con mayor variabilidad destaca la de 
“Demolición, movimiento y preparación de terrenos”, 
que presenta cambios extremos como el descenso del 
-80% en 2016 y un incremento del 120,2% en 2017. Este 
comportamiento discontinuo evidencia una alta exposición a la 
inversión pública y privada, y posiblemente una concentración 
en proyectos puntuales de gran escala.

La “Construcción de obras de infraestructura para el 
transporte” también refleja un patrón muy oscilante, con 
caídas acumuladas durante los años 2012 a 2016, una notable 
recuperación en 2017 (+73,6%), seguida de nuevas caídas 
abruptas entre 2018 y 2020. En 2024, vuelve a presentar una 
baja pronunciada del -49%, lo que sugiere un estancamiento 
estructural en este segmento.

Por su parte, la “Construcción e instalación de obras de 
ingeniería civil” mostró una evolución más positiva durante 
los años 2013 a 2017, con incrementos anuales significativos 
(hasta +32,3% en 2013), aunque en los últimos años también 
fue afectada por la retracción general del sector.

El rubro de “Alquiler de equipos y actividades especializadas” 
sobresale por su alta tasa de crecimiento en años de 
recuperación —como 2013 (+64,1%) y 2021 (+37%)—, lo cual lo 

posiciona como un actor dinámico dentro del ecosistema de la 
construcción, con capacidad de respuesta frente a variaciones 
en la demanda de servicios auxiliares.

Finalmente, la rama de “Construcción y terminación de 
edificios” muestra una evolución algo más estable en relación 
con otras actividades, pero no exenta de caídas importantes, 
como en 2020 (-45,6%) y 2024 (-29%). No obstante, logró 
recuperaciones parciales en los años posteriores a la 
pandemia, aunque sin alcanzar los niveles previos.

En suma, el sector construcción en Rosario se presenta como 
altamente cíclico y dependiente de la inversión pública 
y privada, con marcadas oscilaciones en su desempeño 
anual. Las distintas ramas evidencian comportamientos 
heterogéneos, lo que sugiere la necesidad de un análisis 
sectorial fino para el diseño de políticas que promuevan su 
estabilidad y crecimiento sostenido.



Como se mencionó anteriormente, para el año 2024, el 
sector comercio es el que mayor proporción concentra de la 
facturación pues explica el 40% del total. El comercio al por 
menor es la rama más importante dentro del sector, la cual 
representa un 47% en el total. Le sigue el comercio al por 
mayor con una participación del 41%, y por último el comercio 
relacionado a los vehículos que lo hace con un 12%.

Las variaciones interanuales en la facturación del sector 
comercio en la ciudad de Rosario muestran un comportamiento 
moderadamente volátil a lo largo del período analizado, con una 
tendencia general a la desaceleración y a la contracción en varios 
años consecutivos, especialmente desde 2016 en adelante.
El comercio al por menor presentó un crecimiento sostenido 
entre 2012 y 2015, con tasas positivas que alcanzaron hasta 
el 7,3% (2013/2012). Sin embargo, a partir de 2016 comenzó a 
mostrar señales de retracción, con caídas leves y continuas 
hasta 2020. La recuperación parcial en 2021 (14,6%) y 2022 (7,3%) 
fue seguida nuevamente por una contracción en 2023 y 2024, 
culminando con una fuerte caída del -11,7% en el último año.
El comercio al por mayor y en comisión se mantuvo relativamente 
más estable, aunque con tasas levemente negativas en gran 
parte del período. A diferencia del comercio minorista, mostró 
una leve recuperación en 2018 y 2019, pero sin un repunte 
significativo posterior. La caída del -14,0% en 2024/2023 fue la 
más pronunciada de toda la serie para esta rama.
Por su parte, la rama de venta, mantenimiento y reparación de 

Sector comercio: principales ramas

RAMAS DE COMERCIO 2024 

Comercio al por menor 47,2% 

Comercio al por mayor y en comisión 40,9% 

Venta, mantenimiento y reparación de vehículos 11,8% 

TOTAL COMERCIO 100,0% 

RAMAS DE COMERCIO 2024

RAMAS DE COMERCIO 
2012/ 
2011

2013/
2012

2014/
2013

2015/ 
2014

2016/
2015

2017/ 
2016

2018/ 
2017

2019/ 
2018

2020/ 
2019

2021/
2020

2022/
2021

2023/ 
2022

2024/ 
2023

Comercio al por menor 1,8 7,3 4,3 5,1 -5,7 0,2 -3,9 -4,1 -4,2 14,6 7,3 -0,6 -11,7 

Comercio al por mayor y en comisión -2,0 5,2 -1,1 -1,4 -1,2 -0,5 2,3 1,1 -1,6 11,9 -2,3 -4,2 -14,0 

Venta, mantenimiento y reparación de
vehículos -7,3 10,1 -21,0 -7,9 -16,2 7,0 -18,8 -14,2 -2,5 32,3 16,6 -0,8 -18,5 

TOTAL COMERCIO -1,5 7,0 -2,6 0,5 -5,3 0,7 -3,3 -2,9 -2,9 15,1 4,0 -2,2 -13,5 

RAMAS DE COMERCIO 2012/
2011

2013/
2012

2014/
2013

2015/
2014

2016/
2015

2017/
2016

2018/
2017

2019/
2018

2020/
2019

2021/
2020

2022/
2021

2023/
2022

2024/
2023

Fuente: CIE en base a datos del DREI

Nota: Variación porcentual interanual de la facturación (expresada en millones de pesos constantes) 
Fuente: CIE en base a datos del DREI

RAMAS DE COMERCIO 2024

Comercio al por menor 47,2%

Comercio al por mayor y en comisión 40,9%

Venta, mantenimiento y reparación de vehículos 11,8%

TOTAL COMERCIO 100,0%

RAMAS DE COMERCIO 2024

RAMAS DE COMERCIO 
2012/ 
2011 

2013/ 
2012 

2014/ 
2013 

2015/ 
2014 

2016/ 
2015 

2017/ 
2016 

2018/ 
2017 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

2021/ 
2020 

2022/ 
2021 

2023/ 
2022 

2024/ 
2023 

Comercio al por menor 1,8 7,3 4,3 5,1 -5,7 0,2 -3,9 -4,1 -4,2 14,6 7,3 -0,6 -11,7 

Comercio al por mayor y en comisión -2,0 5,2 -1,1 -1,4 -1,2 -0,5 2,3 1,1 -1,6 11,9 -2,3 -4,2 -14,0 

Venta, mantenimiento y reparación de 
vehículos 

-7,3 10,1 -21,0 -7,9 -16,2 7,0 -18,8 -14,2 -2,5 32,3 16,6 -0,8 -18,5 

TOTAL COMERCIO -1,5 7,0 -2,6 0,5 -5,3 0,7 -3,3 -2,9 -2,9 15,1 4,0 -2,2 -13,5 

RAMAS DE COMERCIO 2012/ 
2011 

2013/ 
2012 

2014/ 
2013 

2015/ 
2014 

2016/ 
2015 

2017/ 
2016 

2018/ 
2017 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

2021/
2020 

2022/
2021 

2023/ 
2022 

2024/
2023 

vehículos fue la más volátil del sector, con caídas muy marcadas 
como en 2014/2013 (-21,0%) y 2016/2015 (-16,2%). Si bien en 
2021 y 2022 se observó una fuerte recuperación (32,3% y 16,6%, 
respectivamente), la tendencia volvió a invertirse en 2023 y 
2024, destacándose nuevamente un retroceso significativo en 
el último año (-18,5%).
A nivel agregado, el Total Comercio evidenció un 
comportamiento cíclico: tras una recuperación parcial en 2013 
(7,0%) y en 2021 (15,1%), predominaron las variaciones negativas 
a lo largo del período. La caída del -13,5% en 2024 representó 
el segundo mayor retroceso del período, confirmando una fase 
de contracción que impacta a todas las ramas del sector.
Como se mencionó anteriormente, para el año 2024, el sector 
comercio es el que mayor proporción concentra de la facturación 
pues explica el 40% del total. El comercio al por menor es la 
rama más importante dentro del sector, la cual representa 
un 47% en el total. Le sigue el comercio al por mayor con una 
participación del 41%, y por último el comercio relacionado a los 
vehículos que lo hace con un 12%.



Dentro del sector de los servicios privados sobresalen las 
siguientes principales ramas en términos de participación 
sobre la facturación total del sector: los servicios financieros 
(39% del total), inmobiliarios, empresariales y de alquiler 
(17%), transporte, almacenamiento y comunicaciones (14%), , 
comunitarios y sociales (19%), y la relacionada con hotelería y 
restaurantes (6%).

Las variaciones interanuales en las ramas de servicios privados 
muestran una dinámica bastante diversa a lo largo del período 
2012-2024, destacándose por la volatilidad y las fluctuaciones 
en las tasas de crecimiento, con picos positivos en algunos 
años y caídas significativas en otros.

Intermediación Financiera y Servicios de Seguros: Este sector 
presenta una fuerte volatilidad. Tras un crecimiento moderado 
en los primeros años del período (2012-2016), se observa una 
notable caída en 2024 (-25,7%), luego de picos de crecimiento 
significativo en 2021 (20,1%) y 2022 (32,7%). Esto sugiere que 
el sector ha estado sujeto a factores externos o internos que 

Sector servicios privados: principales ramas RAMAS DE SERVICIOS PRIVADOS 2024 

Intermediación financiera y servicios de seguros 38,7% 

Inmobiliarios, empresariales y de alquiler 16,7% 

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 14,2% 

Alojamiento y servicios de comida 6,3% 

Comunitarios, sociales y personales 18,7% 

Otros servicios (*) 5,4% 

TOTAL SERVICIOS PRIVADOS 100,0% 

2013/ 
2012

2014/
2013

2015/
2014

2016/ 
2015

2017/
2016 

2018/ 
2017

2019/ 
2018

2020/
2019

2021/ 
2020

2022/ 
2021

2023/ 
2022

2024/ 
2023

Intermediación financiera y servicios 
de seguros 7,9 5,1 4,8 4,0 11,8 3,7 7,7 9,2 -12,5 13,0 20,1 32,7 -25,7 
Inmobiliarios, empresariales y de alquiler 0,6 12,2 6,1 9,0 4,4 8,0 2,9 -5,1 -17,0 12,1 4,9 8,3 -5,4
Transporte, almacenamiento y 
comunicaciones 6,0 2,2 -11,5 6,2 2,2 -1,8 3,3 -6,9 -12,2 -1,6 -1,5 -1,0 -2,4
Alojamiento y servicios de comida 7,4 6,0 -5,0 4,5 -2,5 8,4 -2,8 -7,1 -52,1 44,0 65,9 13,8 -11,8
Comunitarios, sociales y personales 7,6 6,5 -0,3 7,9 1,4 6,8 -3,8 -7,5 -23,5 18,4 8,9 -2,2 -0,5
Otros servicios (*) 7,8 7,8 6,2 -17,0 49,9 25,6 19,9 4,3 -18,2 -18,5 -17,6 -5,7 28,8

TOTAL SERVICIOS PRIVADOS 6,2 6,0 -0,5 5,1 6,6 5,5 3,6 -1,1 -18,0 9,6 11,3 14,2 -12,6

RAMAS DE SERVICIOS PRIVADOS 2012/
2011

2013/
2012

2014/
2013

2015/
2014

2016/
2015

2017/
2016

2018/
2017

2019/
2018

2020/
2019

2021/
2020

2022/
2021

2023/
2022

2024/
2023

RAMAS DE SERVICIOS PRIVADOS 2024
Intermediación financiera y servicios de seguros 38,7%

Inmobiliarios, empresariales y de alquiler 16,7%

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 14,2%

Alojamiento y servicios de comida 6,3%

Comunitarios, sociales y personales 18,7%

Otros servicios (*) 5,4%

TOTAL SERVICIOS PRIVADOS 100,0%

 
 

 
2013/ 
2012 

2014/ 
2013 

2015/ 
2014 

2016/ 
2015 

2017/ 
2016 

2018/ 
2017 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

2021/ 
2020 

2022/ 
2021 

2023/ 
2022 

2024/ 
2023 

Intermediación financiera y servicios 
de seguros 7,9 5,1 4,8 4,0 11,8 3,7 7,7 9,2 -12,5 13,0 20,1 32,7 -25,7 
Inmobiliarios, empresariales y de alquiler 0,6 12,2 6,1 9,0 4,4 8,0 2,9 -5,1 -17,0 12,1 4,9 8,3 -5,4 
Transporte, almacenamiento y 
comunicaciones 6,0 2,2 -11,5 6,2 2,2 -1,8 3,3 -6,9 -12,2 -1,6 -1,5 -1,0 -2,4 
Alojamiento y servicios de comida 7,4 6,0 -5,0 4,5 -2,5 8,4 -2,8 -7,1 -52,1 44,0 65,9 13,8 -11,8 
Comunitarios, sociales y personales 7,6 6,5 -0,3 7,9 1,4 6,8 -3,8 -7,5 -23,5 18,4 8,9 -2,2 -0,5 
Otros servicios (*) 7,8 7,8 6,2 -17,0 49,9 25,6 19,9 4,3 -18,2 -18,5 -17,6 -5,7 28,8 

TOTAL SERVICIOS PRIVADOS 6,2 6,0 -0,5 5,1 6,6 5,5 3,6 -1,1 -18,0 9,6 11,3 14,2 -12,6 

RAMAS DE SERVICIOS PRIVADOS 2012/ 
2011 

2013/ 
2012 

2014/ 
2013 

2015/ 
2014 

2016/ 
2015 

2017/ 
2016 

2018/ 
2017 

2019/ 
2018 

2020/ 
2019 

2021/
2020 

2022/
2021 

2023/ 
2022 

2024/
2023 

(*)Ver anexo metodológico 
Fuente: CIE en base a datos del DREI

(*)Ver anexo metodológico 
Nota: Variación porcentual interanual de la facturación (expresada en millones de pesos constantes) 
Fuente: CIE en base a datos del DREI

podrían haber afectado su desempeño, especialmente en los 
últimos años.

Inmobiliarios, Empresariales y de Alquiler: Este sector muestra 
una tendencia más estable con fluctuaciones moderadas. 
Después de un crecimiento sólido en 2013-2014 (12,2% y 
6,1%), la tasa de crecimiento disminuye en algunos años, con 
una caída significativa en 2020 (-17,0%), seguido de una leve 
recuperación en 2021 y 2022. La caída del 5,4% en 2024 podría 
estar relacionada con un enfriamiento del mercado inmobiliario 
o cambios en la demanda de servicios relacionados con
alquileres y bienes raíces.



Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones: Esta rama 
muestra un patrón de desempeño negativo en varios años, 
especialmente desde 2014, donde se observa una caída 
importante (-11,5%) y fluctuaciones a la baja hasta 2024. La crisis 
global y los cambios en los patrones de consumo, junto con 
la irrupción de nuevas tecnologías y modelos de transporte, 
podrían haber afectado negativamente a esta área durante el 
análisis.

Alojamiento y Servicios de Comida: Este sector experimentó 
una fuerte caída en 2020 debido a las restricciones sanitarias 
por la pandemia (-52,1%), pero muestra una recuperación 
notable en 2021 (44,0%) y 2022 (65,9%). Sin embargo, en 2024, 
el crecimiento se desacelera (-11,8%), lo que podría ser una 
señal de que, aunque el sector ha repuntado, sigue enfrentando 
desafíos, como cambios en los hábitos de consumo o 
competencia con servicios alternativos.

Comunitarios, Sociales y Personales: Las variaciones en este 
sector han sido moderadas, con algunos años de crecimiento y 
otros de contracción. A pesar de algunas caídas pronunciadas, 
como en 2019 (-7,5%) y 2020 (-23,5%), el sector logró mantener 
una tendencia positiva en 2021 (18,4%) y 2022 (8,9%). Sin 
embargo, se observa una desaceleración en los últimos años, 
con tasas casi estables o ligeramente negativas en 2023 y 2024.

Otros Servicios (Incluye Suministro de electricidad, gas, vapor 
y aire acondicionado; Suministro de agua, cloacas, gestión de 
residuos, recuperación de materiales y saneamiento público; 
Servicios de organizaciones y órganos extraterritoriales; y 
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico): 
Este sector experimentó un desempeño irregular, con fuertes 
caídas en 2015 (-17,0%) y en los años 2019-2020 (-18,2% y 
-18,5%), pero también registró incrementos importantes, como 
el 49,9% en 2016 y el 28,8% en 2024. La volatilidad en esta 
rama sugiere que puede estar influenciada por una variedad de 
factores, incluidos los cambios en la demanda de servicios no 
especificados o en sectores emergentes.

Total Servicios Privados: En general, el sector de servicios 
privados muestra una tendencia de crecimiento fluctuante, con 
un desempeño más estable hasta 2016 y luego marcado por 
caídas y repuntes en años sucesivos. La fuerte caída del total 
en 2024 (-12,6%) podría ser una indicación de que los sectores 
más volátiles han afectado el promedio general, mientras que 
los sectores más estables como el inmobiliario y el de servicios 
sociales han tenido un impacto menor.



MERCADO LABORAL
EN EL AGLOMERADO

GRAN ROSARIO



Durante los tres primeros trimestres de 2024, la población 
del Aglomerado Gran Rosario (AGR) escaló a 1,4 millones 
de personas. Dentro de este total, 677 mil integraron la 
Población Económicamente Activa (PEA3), mientras que 674 
mil permanecieron inactivos, ya sea por ser menores de 10 
años (163 mil) o por no estar ocupados ni buscar empleo 
activamente4 (511 mil).
En promedio, la PEA de 2024 estuvo conformada por 635 mil 
ocupados y 42 mil desocupados. En comparación con el mismo 
período de 2023, se registró un incremento en la oferta laboral 
de 3,9 mil personas y un aumento de 3,4 mil en la cantidad de 
ocupados, mientras que el número de desocupados mostró 
una leve suba de 518 individuos.
A lo largo de 2024, 50 de cada 100 residentes del Gran Rosario 
participaron en el mercado laboral, lo que equivale a una tasa 
de actividad5 de 50,0% para el promedio de los tres primeros 
trimestres. Este valor se mantiene en línea con el registrado en 
2023 y es ligeramente inferior al de 2022. La tasa de ocupación, 
que refleja la proporción de la población total con empleo, 
se ubicó en torno a 47 de cada 100 personas, mostrando 

El mercado laboral en el Aglomerado
Gran Rosario en 2024

Este capítulo analiza la evolución reciente del mercado laboral 
del Aglomerado Gran Rosario (AGR) a partir de los datos de 
la Encuesta Permanente de Hogares (EPH), elaborada por el 
Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC). El análisis 
se basa en el promedio de los tres primeros trimestres de cada 
año considerado1 e incluye las localidades que conforman 
el aglomerado. Si bien la ciudad de Rosario concentra 
aproximadamente el 74,2%2 de la población del AGR, el estudio 
también abarca Villa Gobernador Gálvez, Granadero Baigorria, 
Pérez, Funes, Soldini, San Lorenzo, Capitán Bermúdez, Fray 
Luis Beltrán, Puerto San Martín y Roldán.

1 La información utilizada en los capítulos sobre mercado laboral se basa en el 
promedio de los tres primeros trimestres de cada año en estudio, debido a que 
los microdatos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) correspondiente al 
cuarto trimestre de 2024 no están disponibles en el momento de la elaboración de 
dichos capítulos.
2 A partir de los resultados definitivos del Censo Nacional de Población, Hogares y 
Viviendas 2022.
3 Según INDEC, la Población Económicamente Activa (PEA) es el conjunto de personas 
que tienen una ocupación o que, sin tenerla, la están buscando activamente, por lo 
que es igual a la sumatoria de la población ocupada y la población desocupada. Así, 
la PEA es un indicador de la oferta laboral en un momento y lugar dado, mientras 
que la demanda de trabajo se corresponde con el número de ocupados, siendo el 
desajuste entre ambas igual a la población desocupada.
4 La Población inactiva, según INDEC, es el conjunto de personas que no tienen 
trabajo ni lo buscan activamente. 
5 Es necesario destacar que la tasa de actividad no es igual a la suma de las de tasas 
de ocupación y desocupación, debido a que esta última se calcula como porcentaje 
de la PEA mientras que las otras tienen a la población total como denominador.

estabilidad respecto al año anterior y un leve descenso en 
comparación con 2022. Finalmente, la tasa de desocupación, 
definida como la relación entre la población desocupada y la 
PEA, se situó en 6,2%, un nivel similar al promedio observado 
en 2021 y 2022.

INDICADORES DEL 
MERCADO LABORAL EN 

EL GRAN ROSARIO



6 Incluye: Incluye: suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado; 
suministro de agua, alcantarillado, gestión de desechos y actividades de 
saneamiento; transporte y almacenamiento; alojamiento y servicios de comida; 
información y comunicación; actividades financieras y de seguros; actividades 
inmobiliarias; actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades 
administrativas y servicios de apoyo; administración pública y defensa, planes 
de seguro social obligatorio; enseñanza; salud humana y servicios sociales; artes, 
entretenimiento y recreación; otras actividades de servicios; actividades de los 
hogares.
7 Por otra parte, la categoría Resto empleó en promedio a 41 mil personas 
durante 2024. Este grupo incluye actividades como agricultura, ganadería, caza, 
silvicultura y pesca; explotación de minas y canteras; organizaciones y organismos 
extraterritoriales; así como ocupaciones sin una especificación clara o con 
descripción de actividad vacía.

Composición de la Población Total por condición de actividad en el AGR
En cantidad de individuos y en porcentaje de la población del aglomerado

(Promedio tres primeros trimestres de 2024) 

Desde una perspectiva sectorial, el empleo en 2024 estuvo 
encabezado por el sector Servicios6, que registró un promedio 
de 331 mil trabajadores, representando el 52% del total de 
ocupados. Le siguió el Comercio, con 123 mil empleados, 
mientras que la Industria Manufacturera contabilizó 87 mil 
trabajadores. En tanto, la Construcción se ubicó en el último 
lugar, con 53 mil ocupados7. En comparación con el promedio 
anual de 2023, los sectores de Servicios e Industria mostraron 
un crecimiento de 17,2 mil y 8,2 mil empleos, respectivamente. 
Por el contrario, Comercio y Construcción experimentaron una 
reducción de 8,3 mil y 6,6 mil ocupados.

Nota: La edad de los individuos que pertenecen a la población activa y a la inactiva es de 10 años y más.
Fuente: elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH-INDEC).

Población Total  |  1.352.568



Al analizar el empleo por categoría ocupacional en el AGR 
durante 2024, se observa que, de los 635 mil ocupados, la 
mayoría corresponde a asalariados, con un promedio de 450 
mil personas. Les siguen los cuentapropistas, que alcanzaron 
los 155 mil trabajadores. En tercer lugar, se encuentran los 
patrones, con un promedio de 29 mil individuos, mientras que 
los trabajadores familiares sin remuneración representan el 
grupo más reducido, con 740 personas. En comparación con el 

Composición de los ocupados por categoría
ocupacional en el AGR

En cantidad de individuos y en porcentaje de la población 
ocupada (Promedio tres primeros trimestres de 2024)

Nota: : A nivel de la medición se distinguen al interior de las relaciones de 
producción cuatro posiciones: patrón, cuenta propia, asalariado y trabajador 
familiar sin remuneración. Se considera asalariado a toda persona que trabaja en 
relación de dependencia, es decir que las formas y condiciones organizativas de la 
producción le son dadas y también los instrumentos instalaciones o maquinarias, 
aportando ellos su trabajo personal. Los patrones son aquellos que trabajan sin 
relación de dependencia, es decir que siendo únicos dueños o socios activos de 
una empresa establecen las condiciones y formas organizativas del proceso de 
producción y emplean como mínimo una persona asalariada. Aportan al proceso 
de producción los instrumentos, maquinarias o instalaciones necesarias. Por 
su parte, los trabajadores por cuenta propia son aquellos que desarrollan su 
actividad utilizando para ello sólo su propio trabajo personal, es decir que no 
emplean personal asalariado y usan sus propias maquinarias, instalaciones o 
instrumental. Por último, se consideran trabajadores familiares sin remuneración 
a las personas ocupadas en un establecimiento económico dirigido por una 
persona de su familia -que puede vivir o no en el mismo hogar- y que no reciben 
pago en dinero o en especie por su trabajo ni retiran dinero.
Fuente: elaboración propia en base a datos de la EPH (INDEC).  

Composición de los ocupados por sectores
económicos en el AGR

En cantidad de individuos y en porcentaje de la población 
ocupada (Promedio tres primeros trimestres de 2024)

Nota: Servicios incluye: suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado; 
suministro de agua, alcantarillado, gestión de desechos y actividades de 
saneamiento; transporte y almacenamiento; alojamiento y servicios de comida; 
información y comunicación; actividades financieras y de seguros; actividades 
inmobiliarias; actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades 
administrativas y servicios de apoyo; administración pública y defensa, planes 
de seguro social obligatorio; enseñanza; salud humana y servicios sociales; 
artes, entretenimiento y recreación; otras actividades de servicios; actividades 
de los hogares. Resto incluye: agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca; 
explotación de minas y canteras; actividades de organizaciones y organismos 
extraterritoriales; descripción de actividad vacía/ actividad no especificada 
claramente.
Fuente: elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de 
Hogares (EPH-INDEC). 

Ocupados  |  634.789

Ocupados  | 634.789

promedio anual de 2023, el número de asalariados disminuyó 
en 25 mil, mientras que los cuentapropistas y patrones 
aumentaron en 24 mil y 5 mil personas, respectivamente. 
Por su parte, los trabajadores familiares sin remuneración se 
redujeron casi a la mitad de un año al otro.



Al desglosar el empleo asalariado por el nivel de formalidad8 
durante los tres primeros trimestres de 2024, se observa que 
291 mil asalariados contaban con empleo formal, lo que 
equivale al 65% del total, mientras que los restantes 159 mil 
se encontraban en la informalidad. En cuanto a la distribución 
según el tipo de establecimiento, en el mismo período, 364 mil 
asalariados se desempeñaban en el sector privado, mientras 
que 81 mil trabajaban en el sector público.

Composición de los asalariados según
formalidad y según tipo de establecimiento en el AGR

En cantidad de individuos y en porcentaje de la población asalariada 
(Promedio tres primeros trimestres de 2024)

Asalariados  |  449.817

Nota: Los asalariados formales son aquellos trabajadores en relación de dependencia que cuentan con descuento jubilatorio como atributo de su empleo y los 
informales son aquellos que no lo tienen.
Fuente: elaboración propia en base a datos de la EPH (INDEC). 

8 Se define como formales a aquellos trabajadores asalariados que poseen 
descuento jubilatorio e informales como aquellos que no tienen descuento.



El mercado laboral del Aglomerado Gran Rosario (AGR) ha 
experimentado cambios en los últimos cinco años. Tanto la 
oferta laboral, representada por la Población Económicamente 
Activa (PEA), como la demanda de trabajo, medida por el 
número de ocupados9, han mostrado variaciones a lo largo 
del tiempo, al igual que el nivel de desocupación. Analizar su 
evolución permite comprender la dinámica laboral reciente en 
la región.
En 2024, el mercado laboral mostró señales de recuperación 
moderada tras la leve contracción observada en 2023. En 
comparación con el año anterior, la PEA aumentó en 3,9 mil 
personas, alcanzando los 677 mil individuos, lo que refleja una 

Evolución reciente de las variables
del Mercado Laboral 

9 Bajo el supuesto de que no existe demanda laboral insatisfecha.

Oferta y demanda laboral en el AGR
En cantidad de personas

(Promedio tres primeros trimestres 2020-2024)

Fuente: elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH-INDEC).

Por otro lado, la tasa de desocupación se mantuvo prácticamente 
inalterada, ubicándose en el 6,2% en 2024, similar a los niveles 
de 2023 y 2022. Aunque no hubo un cambio significativo, este 
comportamiento refleja la estabilidad del mercado laboral 
respecto al número de desocupados, que en 2024 fue de 42 mil 
personas, ligeramente superior a los 41 mil registrados en 2022 
y en 2023.

ligera expansión en la oferta laboral. Esto marca un cambio 
respecto a 2023, cuando se observó una disminución en la 
PEA en 3,5 mil personas, reflejando un leve retroceso en la 
participación laboral. En cuanto al empleo, el número de 
ocupados en 2024 alcanzó los 635 mil, lo que implica un 
incremento de 3,4 mil personas respecto a 2023, aunque 
levemente por debajo del nivel de 2022. En términos relativos, 
la tasa de ocupación en 2024 se situó en 46,9%, manteniéndose 
estable en comparación con 2023 (47,0%) y levemente por 
debajo de los valores de 2022 (47,5%).

Un aspecto relevante en 2024 fue la evolución de la subocupación, 
que aumentó notablemente respecto a 2023. La subocupación 
total alcanzó a 9,5% de la PEA, lo que representa un repunte frente 
al 6,6% observado en 2023. Este aumento sugiere que, aunque la 
recuperación del empleo fue moderada, una proporción creciente 
de personas continúa trabajando menos horas de las deseadas, 
lo cual refleja una tensión en el mercado laboral que aún persiste.

2020 2021 2022 2023 2024Condición de
actividad

    PEA

   Ocupados

   Subocupados

   Desocupados

Subocupados
demandantes

606.327

522.475

83.852

69.327

43.491

660.606

593.468

67.138

66.058

50.197

676.373

635.230

41.143

57.897

41.255

672.863

631.408

41.455

44.342

32.337

676.762

634.789

41.973

64.675

45.868



2020 2021 2022 2023 2024Tasas

Actividad

   Ocupados

   Subocupados

   Desocupados

Subocupados
demandantes

Tasas de actividad, ocupación, desocupación y subocupación en el AGR
En porcentaje (Promedio tres primeros trimestres 2020-2024)

Fuente: elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH-INDEC).

Entre 2020 y 2024, la tasa de actividad y la de ocupación 
aumentaron en 4,1 y 7,3 puntos porcentuales, respectivamente. 
En el mismo período, la tasa de desocupación se redujo en 
7,8 puntos y la subocupación horaria demandante de más 
horas de trabajo disminuyó en 1,8 puntos porcentuales. Estas 
marcadas variaciones reflejan el impacto de la pandemia de 
COVID-19 en 2020, que frenó la actividad económica y afectó 
significativamente el mercado laboral.

Dado que los cambios en el empleo varían según los distintos 
sectores económicos, resulta esclarecedor examinar la 
reciente evolución de la ocupación en cada uno de estos.

En 2024, se observa una dinámica heterogénea en la 
ocupación por sectores económicos en el Aglomerado Gran 
Rosario. Servicios continúa liderando la creación de empleo, 
con un crecimiento interanual de 5,5%, alcanzando los 331.080 
ocupados. Este sector representa más del 50% del total de los 
ocupados, consolidándose como el principal generador de 
empleo en la región desde 2020. Industria también mostró una 
recuperación en 2024, con un incremento de 10,4% respecto al 
promedio de 2023, sumando 87.375 ocupados, lo que supera 
el nivel de 2022 y se ubica en un nivel ligeramente superior al 
de 2021. En contraste, el sector Comercio experimentó una 
contracción en 2024, con una disminución de 6,3% respecto a 
2023, quedando en 122.858 ocupados. Esta reducción refleja 
la desaceleración de este sector en los últimos dos años, que 
había experimentado un notable crecimiento en años previos. 
Por otro lado, la Construcción registró una caída interanual 
de 11,3% en 2024, con 52.587 ocupados. Aunque este nivel es 
superior al de 2020, sigue muy por debajo del máximo de los 
últimos cinco años, alcanzado en 2021.

Composición y evolución reciente de los ocupados 
por sectores económicos

Nota: Servicios incluye: suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado; 
suministro de agua, alcantarillado, gestión de desechos y actividades de 
saneamiento; transporte y almacenamiento; alojamiento y servicios de comida; 
información y comunicación; actividades financieras y de seguros; actividades 
inmobiliarias; actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades 
administrativas y servicios de apoyo; administración pública y defensa, planes de 
seguro social obligatorio; enseñanza; salud humana y servicios sociales; artes, 
entretenimiento y recreación; otras actividades de servicios; actividades de los 
hogares. Resto incluye: agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca; explotación 
de minas y canteras; actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales; 
descripción de actividad vacía/ actividad no especificada claramente.
Fuente: elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de 
Hogares (EPH-INDEC).
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39,6
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50,0
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4,8

50,0

46,9

6,2

9,5

6,8

2020 2021 2022 2023 2024Sector 
económico

Ind. Manufact.

   Construcción

   Servicios

   Comercio

   Resto

TOTAL

Empleo por sectores económicos en el AGR
En cantidad de ocupados

(Promedio tres primeros trimestres 2020-2024)

68.485

41.093

109.641

291.066

12.190

522.475

86.391

61.450

118.358

288.140

39.129

593.468

81.785

57.619

139.931

305.961

49.934

635.230

79.133

59.233

131.135

313.844

48.062

631.408

87.375

52.587

122.858

331.080

40.890

634.789



Dado que los cambios en el empleo presentan diferencias 
entre las distintas categorías ocupacionales, resulta interesante 
analizar la evolución reciente de la ocupación en cada uno de 
estas.

Composición y evolución reciente de los ocupados 
por categoría ocupacional

Nota: A nivel de la medición se distinguen al interior de las relaciones de 
producción cuatro posiciones: patrón, cuenta propia, asalariado y trabajador 
familiar sin remuneración. Se considera asalariado a toda persona que trabaja 
en relación de dependencia, es decir que las formas y condiciones organizativas 
de la producción le son dadas y también los instrumentos instalaciones o 
maquinarias, aportando ellos su trabajo personal. Los patrones son aquellos 
que trabajan sin relación de dependencia, es decir que siendo únicos dueños o 
socios activos de una empresa establecen las condiciones y formas organizativas 
del proceso de producción y emplean como mínimo una persona asalariada. 

Aportan al proceso de producción los instrumentos, maquinarias o instalaciones 
necesarias. Por su parte, los trabajadores por cuenta propia son aquellos que 
desarrollan su actividad utilizando para ello sólo su propio trabajo personal, 
es decir que no emplean personal asalariado y usan sus propias maquinarias, 
instalaciones o instrumental. Por último, se consideran trabajadores familiares 
sin remuneración a las personas ocupadas en un establecimiento económico 
dirigido por una persona de su familia -que puede vivir o no en el mismo hogar- 
y que no reciben pago en dinero o en especie por su trabajo ni retiran dinero.
Fuente: elaboración propia en base a datos de la EPH (INDEC). 

Empleo por categorías económicas en el AGR
En cantidad de personas

(Promedio tres primeros trimestres 2020-2024)

TOTAL

Fuente: elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares 
(EPH-INDEC).

2020 2021 2022 2023 2024Sector económico

357.068

141.977

19.757

3.673

522.475

412.674

155.076

23.706

2.012

593.468

460.695

150.851

22.275

1.409

635.230

474.992

130.693

24.295

1.428

631.408

449.817

155.073

29.159

740

634.789

Asalariados

Cuentapropista

Trabajador familiar SR

Patrón

En 2024, los asalariados experimentaron una leve disminución 
de 5,3% i.a., alcanzando un total de 449.817 personas. Sin 
embargo, respecto a 2020, este grupo creció 26,0%, reflejando 
una recuperación del empleo en relación de dependencia 
tras la pandemia. Por su parte, los cuentapropistas, tras una 
caída del 15,4% en 2023 respecto a 2022, repuntaron un 
18,6% en 2024, alcanzando 155.073 ocupados, un 9,2% más 
que en 2020. Los patrones mostraron el mayor crecimiento 
interanual, con un aumento de 20,1% respecto a 2023 y de 
47,3% frente a 2020, alcanzando los 29.159 ocupados. 



En este capítulo se analiza la composición de ocupados 
y desocupados de acuerdo con diferentes variables 
socioeconómicas como sexo, edad, posición en el hogar, 
entre otros, a los efectos de tener un mejor panorama de la 
estructura ocupacional y las características de las personas 
con problemas para insertarse en el mercado laboral.

Al analizar la composición del total de ocupados en 2024 
según sexo, se observa que en promedio 350 mil individuos 
son varones y 285 mil son mujeres. Esto indica la mayor 
participación absoluta de las mujeres en el mercado laboral de 
los últimos años. En cuanto a la edad, la mayor concentración 
de trabajadores se da entre los 30 y 64 años, con un promedio 
de 469 mil individuos, seguidos por 136 mil personas de 14 
a 29 años y alrededor de 29 mil ocupados mayores de 64 

Perfil de los ocupados

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de 
Hogares (EPH-INDEC).

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de 
Hogares (EPH-INDEC).

Composición de los ocupados por sexo en el AGR
En cantidad de individuos y en porcentaje de la población 

ocupada (Promedio tres primeros trimestres de 2024)

Composición de los ocupados por rango etario en el AGR
En cantidad de individuos y en porcentaje de la población 

ocupada (Promedio tres primeros trimestres de 2024)

años. Si bien las proporciones de cada género se mantuvieron 
relativamente estables entre 2020 y 2024, en los últimos años 
se advierte una leve expansión en la participación femenina. 
Por otro lado, en 2024 la distribución por edad mostró un leve 
aumento interanual en la proporción de ocupados mayores 
de 64 años, en detrimento de los jóvenes y de los adultos 
de entre 30 y 64 años, un patrón similar al observado en la 
comparación entre 2020 y 2024.

Ocupados  |  634.789 Ocupados  |  631.408

CARACTERIZACIÓN DE LOS 
OCUPADOS Y DESOCUPADOS

EN EL GRAN ROSARIO
Año 2024



Al analizar la composición de los ocupados según el máximo 
nivel educativo alcanzado en el promedio de 2024, se destaca 
que 162 mil individuos completaron sus estudios universitarios, 
mientras que otros 173 mil finalizaron el nivel secundario. 
Además, 110 mil personas no completaron sus estudios 
universitarios, seguidas por 101 mil que no concluyeron la 
secundaria, 76 mil que terminaron la educación primaria 
y 14 mil que no completaron la educación primaria o no 
recibieron ningún tipo de instrucción. En comparación con 
2023, se observa una caída en la proporción de ocupados con 
estudios primarios (completos e incompletos) y con estudios 
universitarios completos, así como un aumento en aquellos 
con estudios secundarios y universitarios incompletos, un 
patrón similar al observado en la comparación con 2020.

Composición de los ocupados según máximo
nivel educativo alcanzado en el AGR

En cantidad de individuos y en porcentaje de la población 
ocupada (Promedio tres primeros trimestres de 2024)

Composición de los desocupados
según posición en el hogar en el AGR

En cantidad de individuos y en porcentaje de la población 
desocupada (Promedio tres primeros trimestres de 2024)

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH-INDEC).

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH-INDEC).

Ocupados  |  634.789

Desocupados  |  41.973

Dada la importancia que tienen los desocupados debido a 
su búsqueda activa de empleo y la presión ejercida sobre el 
mercado laboral como consecuencia, resulta fundamental 
conocer sus principales características. Según los microdatos 
de la EPH desagregados para los primeros tres trimestres de 
2024, se registraron un total de 42 mil desocupados en el Gran 
Rosario, de los cuales alrededor de 13 mil individuos -alrededor 
de una tercera parte- eran jefes de hogar. Al analizar el periodo 
2020-2024, se observa un leve aumento -punta a punta- en la 
participación de desocupados que son jefes y jefas de familia.

Perfil de los desocupados



Composición de los desocupados por
rango etario en el AGR

En cantidad de individuos y en porcentaje de la población 
desocupada  (Promedio tres primeros trimestres de 2024)

Analizando la desocupación por grupos etarios para 2024, se 
registran alrededor de 20 mil personas entre 14 y 29 años, 21 
mil individuos de entre 30 y 64 años, y 1,3 mil desempleados 
de más de 64 años. Durante el periodo 2020-2024, se 
observó una disminución en la participación de los jóvenes de 
entre 14 y 29 años, mientras que se observó un aumento en la 
participación de las personas de 30 años o más.

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH-INDEC).

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares (EPH-INDEC).

Desocupados  |  41.973

Desocupados  |  41.973

Por otra parte, al desagregar la cifra promedio de desocupados 
en 2024 según sexo, se observa que 20 mil personas son 
mujeres y 22 mil son varones. Entre 2020 y 2024, se observa 
un aumento en la participación de las mujeres entre los 
desempleados; sin embargo, en el último año se registra una 
caída interanual en la proporción de mujeres.

Composición de los desocupados
por sexo en el AGR

En cantidad de personas y en porcentaje de la población 
desocupada  (Promedio tres primeros trimestres de 2024)



En resumen, del total de ocupados del Gran Rosario en 2024, 55% son hombres y 74% tienen entre 30 y 64 años. 
Respecto al nivel educativo, 27% del total de ocupados completaron sus estudios secundarios y otro 25% sus estudios 
superiores universitarios. Por su parte, de la población desocupada, 69% no son jefes de hogar y 63% lleva buscando 
trabajo hace 6 meses o menos.  

Al caracterizar los desocupados según el tiempo que llevan 
buscando activamente empleo, se destaca, en el promedio 
anual de 2024, la participación de aquellas personas que 
estuvieron en esa condición por un período de 1 a 3 meses (12 
mil) y de aquellas que estuvieron desempleadas por más de 
un año (11 mil).

Composición de los desocupados según
tiempo que llevan en esa condición en el AGR

En cantidad de individuos y en porcentaje de la población 
desocupada (Promedio tres primeros trimestres de 2024)

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares 
(EPH-INDEC).

Desocupados  |  41.455



ANEXO
METODOLÓGICO



La información publicada correspondiente a la facturación, 
es la que surge de las declaraciones juradas presentadas 
mensualmente por los contribuyentes del Régimen General 
del Derecho del Registro e Inspección, no se considera la 
facturación de los contribuyentes del Régimen Simplificado, 
ya que éstos pagan un monto fijo por mes y por lo tanto no 
declaran lo facturado.

A  - Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca
B  - Explotación de minas y canteras
C  - Industria manufacturera
D  - Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado
E  - Suministro de agua, cloacas, gestión de residuos y
       recuperación de materiales y saneamiento público
F  - Construcción
G - Comercio al por mayor y al por menor; reparación
       de vehículos automotores y motocicletas
H - Servicio de transporte y almacenamiento
I   - Servicios de alojamiento y servicios de comida
J  - Información y comunicaciones
K  - Intermediación Financiera y servicios de seguros

Indicador de facturación a valores corrientes

L  - Servicios inmobiliarios
M - Servicios profesionales, científicos y técnicos
N - Actividades administrativas y servicios de apoyo
O - Administración Pública, defensa y seguridad
       social obligatoria
P  - Enseñanza
Q - Salud humana y servicios sociales
R - Servicios artísticos, culturales, deportivos y
      de esparcimiento
S - Servicios de asociaciones y servicios personales
T - Servicios de hogares privados que contratan
      servicio doméstico
U - Servicios de organizaciones y órganos extraterritoriales

ANEXO
METODOLÓGICO

La clasificación de actividades, se basa en la CIIU (Clasificación 
Internacional Industrial Uniforme) Revisión 4 de Naciones 
Unidas a uno y dos dígitos. No obstante a los efectos del 
análisis de algunos sectores la información se presenta 
agrupando categorías a uno y/o dos dígitos o con un mayor 
grado de desagregación, a saber:



(*) Incluye Fabricación de joyas, instrumentos de música, artículos de deporte, juegos y juguetes; industrias manufactureras n.c.p.

RAMAS INDUSTRIALES CAPÍTULO CIIU 
Códigos de Actividad AFIP 

desde hasta 
Alimentos, bebidas y tabaco C 10 - 11 - 12 101011 120099

Petróleo, productos químicos, caucho y plásticos 
C 

19 - 20 - 21 - 
22 191000 222090

Minerales no metálicos C 23 231010 239900

Metales, productos de metal y maquinaria C 
24 - 25 241001  259999
28 281100 282909

Fabricación de componentes electrónicos y equipo eléctrico C 26 - 27 261000 279000
Vehículos y equipo de transporte C 29 - 30 291000 309900
Otras actividades industriales 

Textiles, confecciones y cuero C 13 - 14 - 15 131110 152040

Madera y muebles C 
16 161001 162909
31 310010  310030

Papel e impresión C 17 - 18 170101  182000
Reparación y mantenimiento de equipos C 33 331101  332000
Resto actividades industriales (*) C 32 321011 329090

Más de 6 a 12 meses

4.480

11%

Sábado 13 de abril

de 18 a 22 hs.

SECTORES ECONÓMICOS CAPÍTULO CIIU 
Códigos de Actividad AFIP 

desde hasta 
Actividades primarias A - B 011 - 099 011111 099000
Industria manufacturera C 101 - 332 101011 332000
Construcción F 410 - 439 410011 439990
Comercio G 451 - 479 451110 479900

Servicios privados 
D - E 351 - 390 351110 390000
H - N 491 - 829 491110 829900
P - U 851 - 990 851010 990000

(*) No se incluye: Administración pública O 841 - 843 841100 843000



(**) Incluye Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado; Suministro de agua, cloacas, gestión de residuos, recuperación 
de materiales y saneamiento público; Servicios de organizaciones y órganos extraterritoriales; y Servicios de hogares privados que 

contratan servicio doméstico

RAMAS DE CONSTRUCCIÓN CAPÍTULO CIIU 
Códigos de Actividad AFIP 

desde hasta 

Construcción y terminación de edificios y sus partes F 
410 410011  410021 
433 433010 433090 

Construcción, reforma y reparación de obras de infraestructura 
para el transporte  F 421 421000 421000 
Construcción e instalaciones de obras de ingeniería civil F 429 429010 429090 
Otras actividades de construcción

Construcción de proyectos de servicios públicos  F 422 422100  422200 
Demolición, movimiento y preparación de terrenos para obras  F 431 431100 431220 
Alquiler de equipo de construcción o demolición dotado de 
operarios y actividades especializadas de construcción n.c.p.  F 439 439100 439990 

RAMAS DE COMERCIO CAPÍTULO CIIU 
Códigos de Actividad AFIP 

desde hasta 
Venta, mantenimiento y reparación de vehículos G 451 - 454  451110 454020  
Comercio al por mayor y en comisión G 461 - 469 461011 469090  
Comercio al por menor G 471 - 479 471110 479900  

RAMAS DE SERVICIOS PRIVADOS CAPÍTULO CIIU 
Códigos de Actividad AFIP 

desde hasta 
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 

Servicios de transporte y almacenamiento H 491 - 530 491110 530090 
Información y comunicaciones J 581 - 639 581100 639900 

Intermediación financiera y servicios de seguros K 641 - 663 641100 663000 
Alojamiento y servicios de comida I 551 - 562 551010 562099 
Inmobiliarios, empresariales y de alquiler 

Servicios inmobiliarios L 681 - 682 681010  682099 
Servicios profesionales, científicos y técnicos M 691 - 750 691001 750000 
Actividades administrativas y servicios de apoyo N 771 - 829 771110 829900 

Comunitarios, sociales y personales 

Enseñanza P 851 - 855 851010 855000 
Salud humana y servicios sociales Q 861 - 880 861010 880000 
Servicios artísticos, culturales, deportivos y de esparcimiento R 900 - 939 900011 939090 
Servicios de asociaciones y servicios personales S 941 - 960 941100 960990 

Otros actividades de servicios (**) 
D - E 351 - 390 351110 390000 
O 841 - 843 841100  843000 
T - U 970 - 990 970000 990000 

 



RAMAS DE COMERCIO CAPÍTULO CIIU
Códigos de Actividad AFIP

desde hasta
Venta, mantenimiento y reparación de vehículos G 451 -454 451110 454020
Comercio al por mayor y en comisión G 461 -469 461011 469090
Comercio al por menor G 471 -479 471110 479900

La facturación a valores constantes surge de deflactar los 
agregados económicos (corriente y desestacionalizado) 
por el índice de precios proveniente del IPC de la siguiente 
manera:
IPC: Se utiliza el Nivel General del IPC para deflactar la 
facturación de los sectores.

La cantidad de locales activos en el municipio se determinó 
en función a las bases de datos del Derecho Registro e 
Inspección de contribuyentes del Régimen General y del 
Régimen Simplificado. 
Se considera local activo cuando el contribuyente declaró 
y/o pagó el tributo en algún período del año analizado.

Indicador de facturación a valores constantes

Indicador de cantidad de locales

El ajuste estacional del indicador de facturación 
se aplica sobre los valores corrientes utilizando 
como método de ajuste el modelo ARIMA.

enero 2011 - julio 2012 IPC AGR (Aglomerado Gran Rosario). 
Base año 2003 = 100
agosto 2013 - diciembre 2013 IPC CABA (Ciudad Autónoma 
de Bs As). Base julio 2011 - junio 2012 = 100
enero 2014 hasta la actualidad IPC AGR (Aglomerado Gran 
Rosario). Base año 2014 = 100

Para determinar el sector económico al cual pertenece el 
local, para los contribuyentes del Régimen General se tuvo 
en cuenta la actividad que mayor facturación tuvo en el año. 
Para los contribuyentes del Régimen Simplificado se tuvo 
en cuenta la actividad principal declarada por los mismos.

Para el cálculo de la cantidad de ocupados por sector 
económico se utilizaron las bases de microdatos de la 
Encuesta Permanente  de Hogares continua que publica 
el INDEC de manera trimestral. Los resultados mostrados 
son valores anuales del promedio simple de sus trimestres. 

Ocupados por sector económico

Para el Aglomerado Gran Rosario se agrupan los distintos 
capítulos de acuerdo al sector económico al que pertenecen. 
La categoría Servicios Privados involucra a los capítulos del 
D-E, del H-N y de P-U, mientras que “Resto” involucra a los 
capítulos A, B, O y Z.



La clasificación de las empresas según el tamaño en micro, 
pequeñas, medianas y grandes se realizó en base a la 
resolución 30/2024 de SEPyME y se limita solo a aquellos 
contribuyentes que declaran bajo el Régimen General 
del Derecho de Registro e Inspección de la ciudad. Se 
consideraron las empresas que presentaron declaración 
jurada en algún período del año 2024, y se tomó la 

Empresas por tamaño

Construcción ComercioServicios Industria y Minería Agropecuario
Tamaño de la

empresa

Micro

Pequeña

Mediana Tramo 1

Mediana Tramo 2

$ 208.401.000

$ 1.236.557.000

$ 6.899.145.000

$ 10.347.579.000

$ 599.483.000

$ 4.270.323.000

$ 20.297.829.000

$ 28.997.100.000

$ 91.494.000

$ 551.596.000

$ 4.565.365.000

$ 6.520.009.000

$ 435.869.000

$ 3.256.865.000

$ 23.180.330.000

$ 46.835.799.000

$ 316.630.000

$ 1.166.340.000

$ 6.863.946.000

$ 10.886.680.000

facturación promedio del año para cada empresa. Para 
clasificarlas en cada sector económico se consideró aquel 
en el que presentaron la mayor facturación. 
A continuación, se muestra los parámetros con los valores 
anuales de facturación expresados en pesos corrientes 
para la resolución 88/2023:



Índice de facturación 
(millones de pesos constantes) con base 2011=100

RAMAS DE CONSTRUCCIÓN

sus partes 
100,0 90,1 91,7 90,7 94,2 87,8 124,7 130,5 122,8 66,8 86,0 103,7 109,3 77,6 

Construcción e instalaciones de obras de 
ingeniería civil 

100,0 80,0 105,9 105,5 126,5 164,3 195,9 216,8 190,7 96,9 129,4 160,8 178,9 124,3 

Construcción, reforma y reparación de  
obras de infraestructura para el transporte  

100,0 62,4 60,2 52,9 51,6 43,5 75,6 53,4 24,9 8,0 11,1 12,4 13,0 6,6 

Construcción de proyectos de servicios 
públicos  

100,0 63,3 76,1 91,4 80,9 86,2 109,2 117,2 82,0 54,9 64,3 85,9 143,2 103,7 

Alquiler de equipo de construcción o 
demolición dotado de operarios y actividades 
especializadas de construcción n.c.p.  

100,0 90,4 148,3 163,6 142,4 155,7 206,3 275,1 258,3 115,1 157,8 196,5 217,0 179,6 

Demolición, movimiento y preparación de 
terrenos para obras  

100,0 108,8 82,8 116,8 65,8 13,2 29,0 22,2 24,2 13,2 17,4 21,7 23,7 18,8 

TOTAL CONSTRUCCIÓN 100,0 83,5 88,7 89,9 91,0 89,5 123,3 127,8 112,7 59,4 77,2 94,2 104,0 73,9 

RAMAS INDUSTRIALES 

Metales, productos de metal y maquinaria 100,0 90,5 95,7 92,2 89,1 74,6 84,2 96,5 77,3 80,1 121,5 134,4 139,1 87,1 

Alimentos, bebidas y tabaco 100,0 102,9 116,4 107,6 108,4 95,5 92,7 90,1 91,5 93,6 95,8 111,3 120,5 105,0 

Petróleo, productos químicos, caucho y 
plásticos 

100,0 98,5 96,2 96,0 91,0 95,0 93,5 95,0 82,0 79,1 90,4 93,8 91,8 86,2 

Fabricación de componentes electrónicos
y equipo eléctrico 100,0 97,3 91,4 80,3 89,6 75,5 75,1 63,2 63,2 62,5 82,9 83,0 82,9 63,0 

Vehículos y equipo de transporte 100,0 90,8 85,4 62,3 62,8 56,8 54,6 41,9 34,6 31,9 56,8 62,1 49,7 34,6 

Minerales no metálicos 100,0 107,6 113,6 105,6 122,5 111,9 124,1 122,9 105,0 89,2 111,3 118,0 110,9 75,1 

Textiles, confecciones y cuero 100,0 103,5 107,5 104,7 100,2 78,4 64,4 59,2 50,6 42,2 62,1 76,7 77,6 55,3 

Papel e impresión 100,0 89,8 89,1 84,2 85,3 76,6 67,2 63,5 61,3 53,6 64,6 70,9 74,2 55,5 

Madera y muebles 100,0 91,8 103,7 96,0 102,4 91,1 90,1 83,9 70,6 76,2 94,9 104,4 99,6 73,4 

Reparación y mantenimiento de equipos 100,0 90,7 105,8 124,7 126,3 117,5 106,1 94,0 81,0 74,7 84,3 88,7 95,4 99,0 

Otras actividades industriales 100,0 96,1 94,5 101,2 147,4 116,4 133,2 133,3 135,3 110,5 215,4 224,2 244,3 166,2 

TOTAL INDUSTRIA MANUFACTURERA 100,0 95,9 99,7 93,2 93,7 82,3 84,4 85,5 75,7 75,3 99,0 108,8 111,2 81,8 



RAMAS DE SERVICIOS PRIVADOS

seguros 
100,0 107,9 113,5 118,9 123,6 138,2 143,3 154,3 168,4 147,4 166,5 199,9 265,4 197,1 

Salud humana y servicios sociales 100,0 107,8 117,0 119,1 129,6 134,3 140,6 137,0 130,1 112,0 124,3 128,1 125,0 132,1 

Actividades administrativas y servicios de 
apoyo 

100,0 98,8 111,1 124,3 137,3 147,8 154,4 160,2 151,9 128,1 142,6 151,7 161,7 150,2 

Información y comunicaciones 100,0 101,4 102,2 86,9 90,4 90,5 87,9 87,8 75,3 69,2 65,8 62,3 61,6 62,9 

Servicios de transporte y almacenamiento 100,0 117,1 123,0 117,5 129,3 136,6 136,4 148,1 153,1 127,1 130,6 134,5 133,6 123,7 

Servicios de alojamiento y servicios de 
comida 

100,0 107,4 113,8 108,1 113,0 110,1 119,4 116,1 107,8 51,7 74,4 123,5 140,5 124,0 

Servicios artísticos, culturales, deportivos y 
de esparcimiento 

100,0 105,9 105,2 95,3 98,0 89,7 93,4 85,0 74,0 18,4 45,6 70,2 66,9 57,1 

100,0 100,2 101,3 113,2 124,0 121,1 153,0 163,2 162,3 127,3 143,7 154,8 165,2 168,9 

Servicios de asociaciones y servicios 
personales 

100,0 109,9 123,3 129,1 141,1 145,5 177,3 173,1 151,3 130,2 154,5 161,8 164,5 134,3 

Servicios inmobiliarios 100,0 109,2 133,5 105,2 104,9 97,0 105,2 95,7 82,7 67,5 79,7 68,2 89,1 83,9 

Enseñanza 100,0 112,0 108,2 126,3 158,1 177,9 235,7 209,0 164,8 115,1 109,9 145,7 144,6 122,1 

Otros servicios 100,0 107,8 116,2 123,3 102,4 153,4 192,7 231,0 241,0 197,0 160,6 132,3 124,8 160,8 

TOTAL SERVICIOS PRIVADOS 100,0 106,2 112,5 112,0 117,7 125,5 132,5 137,2 135,8 111,4 122,1 135,9 155,2 135,7 

RAMAS DE COMERCIO

Comercio al por menor 100,0 101,8 109,2 113,9 119,7 112,8 113,0 108,6 104,1 99,7 114,2 122,6 121,9 107,6 

Comercio al por mayor y en comisión 100,0 98,0 103,2 102,1 100,6 99,4 98,8 101,1 102,2 100,5 112,5 109,9 105,3 90,5 

Venta, mantenimiento y reparación de 
vehículos 

100,0 92,7 102,1 80,7 74,3 62,3 66,6 54,1 46,4 45,3 59,9 69,8 69,3 56,4 

TOTAL COMERCIO 100,0 98,5 105,4 102,7 103,1 97,6 98,3 95,1 92,3 89,7 103,1 107,3 105,0 90,8 
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